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CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS. AÑO 2011. 
AVANCE DE DATOS 

 

 

Según el Censo de Población y Viviendas 2011, la cifra de población para Castilla 

y León se sitúa en 2.540.188 habitantes, que supone un 5,43% de la población 

nacional, que se sitúa en 46.815.916 habitantes. 

 

Por sexo, de los 2.540.188 habitantes de Castilla y León, 1.259.641 son varones 

(49,59%) y 1.280.546 son mujeres (50,41%). En España, el 49,35% de la 

población son varones y el 50,65% son mujeres. 

 

La distribución provincial de la población de Castilla y León es la siguiente: un 

6,76% en Ávila, un 14,67% en Burgos, un 19,42% en León, un 6,71% en Palencia, 

un 13,78% en Salamanca, un 6,42% en Segovia, un 3,72% en Soria, un 20,97% en 

Valladolid y un 7,54% en Zamora. 

 

Respecto al censo de población y viviendas de 2001, la población ha 

aumentando en Castilla y León un 3,41% y en España un 14,61%. 

 

Por provincias, la población ha disminuido en Palencia (-2,08%) y Zamora  

(-3,76%), aumentando en el resto de las provincias. Los aumentos han sido: Ávila 

(5,02%), Burgos (6,76%), León (0,93%), Salamanca (1,28%), Segovia (10,48%), 

Soria (4,29%) y Valladolid (6,96%). 

 

 
Nota: La operación estadística estructural 14001 “Censo de Población y Viviendas” forma parte del Plan 
Estadístico de Castilla y León 2010-2013 y su objetivo es conocer las características de la población residente en 
Castilla y León. 

1/13



Anexo Tablas
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS. AÑO 2011
Avance de datos

TABLAS

Tabla 1.

Tabla 2.

Tabla 3.

Tabla 4.

Tabla 5.

Tabla 6.

Tabla 7.

Tabla 8.

Tabla 9.

Tabla 10.

Tabla 11.

Información estadística de Castilla y León

Población por provincia y tamaño del municipio. Castilla y León y España.

Población por provincia y sexo. Castilla y León y España.

Población por provincia y nacionalidad. Castilla y León y España.

Número de municipios por provincia y tamaño del municipio. Castilla y León y España.

Evolución de la población por provincia y año censal. Castilla y León y España.

Evolución de la población por capital de provincia y año censal.

Población por capital de provincia y sexo.

Población por edad y sexo. Castilla y León.

Variación de la población por capital de provincia y año censal.
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Variación de la población por provincia y año censal. Castilla y León y España.

Ordenación de la población por provincia y población censal de 2011. Posición relativa en año censal.
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Menos de 
101 hab.

De 101 a 
500 hab.

De 501 a 
1.000 hab.

De 1.001 a 
2.000 hab.

De 2.001 a 
5.000 hab.

De 5.001 a 
10.000 hab.

De 10.001 a 
20.000 hab.

De 20.001 a 
50.000 hab.

De 50.001 a 
100.000 hab.

De 100.001 a 
500.000 hab.

Más de 
500.000 hab. Total

Ávila 73 129 26 5 10 4 - - 1 - - 248

Burgos 147 161 36 16 6 2 - 2 - 1 - 371

León 3 82 60 33 21 5 4 1 1 1 - 211

Palencia 65 94 9 12 6 4 - - 1 - - 191

Salamanca 62 236 33 18 3 6 3 - - 1 - 362

Segovia 63 98 23 14 7 3 - - 1 - - 209

Soria 109 53 10 3 5 2 - 1 - - - 183

Valladolid 49 115 20 17 13 7 1 2 - 1 - 225

Zamora 20 170 39 15 1 1 1 - 1 - - 248

Castilla y León 591 1.138 256 133 72 34 9 6 5 4 - 2.248
España 1.137 2.697 1.052 922 1.000 553 361 250 82 56 6 8.116

TABLA 1. NÚMERO DE MUNICIPIOS POR PROVINCIA Y TAMAÑO DEL MUNICIPIO. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA. AÑO 2011

Tamaño del municipio

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".
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Censo 2011 Censo 2001 Censo 1991 Censo 1981

Ávila 171.647 163.442 174.378 183.590
Burgos 372.538 348.934 352.772 363.523
León 493.312 488.751 525.896 523.613
Palencia 170.513 174.143 185.479 188.479
Salamanca 350.018 345.609 357.801 364.315
Segovia 163.171 147.694 147.188 149.362
Soria 94.610 90.717 94.537 100.719
Valladolid 532.765 498.094 494.207 481.785
Zamora 191.613 199.090 213.668 227.773
Castilla y León 2.540.188 2.456.474 2.545.926 2.583.159
España 46.815.916 40.847.371 38.872.268 37.683.363

TABLA 2. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR PROVINCIA Y AÑO CENSAL. 
CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA

Año censal

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".
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Censo 2011 Censo 2001 Censo 1991 Censo 1981

Ávila 59.482 49.712 45.977 40.173
Burgos 178.864 166.187 160.278 152.545
León 131.411 130.916 144.021 127.095
Palencia 81.089 79.797 77.863 71.716
Salamanca 151.658 156.368 162.888 153.981
Segovia 54.945 54.368 54.375 50.759
Soria 40.286 35.151 32.360 30.326
Valladolid 311.682 316.580 330.700 320.293
Zamora 65.417 64.845 64.476 58.560

TABLA 3. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR CAPITAL DE PROVINCIA Y AÑO CENSAL.

Capital de 
provincia

Año censal

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".
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Varones Mujeres Total

Ávila 86.780 84.867 171.647
Burgos 188.419 184.119 372.538
León 241.323 251.988 493.312
Palencia 84.532 85.981 170.513
Salamanca 171.367 178.651 350.018
Segovia 82.601 80.571 163.171
Soria 48.072 46.538 94.610
Valladolid 261.341 271.424 532.765
Zamora 95.206 96.407 191.613
Castilla y León 1.259.641 1.280.546 2.540.188
España 23.104.303 23.711.613 46.815.916

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas
2011".

TABLA 4. POBLACIÓN POR PROVINCIA Y SEXO. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA. AÑO 2011

Sexo
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Menos de 
101 hab.

De 101 a 
500 hab.

De 501 a 
1.000 hab.

De 1.001 a 
2.000 hab.

De 2.001 a 
5.000 hab.

De 5.001 a 
10.000 hab.

De 10.001 a 
20.000 hab.

De 20.001 a 
50.000 hab.

De 50.001 a 
100.000 hab.

De 100.001 a 
500.000 hab.

Más de 
500.000 hab. Total

Ávila 4.855 27.396 18.273 6.700 29.026 25.915 - - 59.482 - - 171.647

Burgos 8.479 34.123 23.875 23.895 17.941 13.781 - 71.579 - 178.864 - 372.538

León 218 25.198 41.999 47.195 63.794 32.587 50.852 31.675 68.383 131.411 - 493.312

Palencia 3.982 21.320 6.555 15.576 14.980 27.012 - - 81.089 - - 170.513

Salamanca 4.429 56.446 22.528 24.439 10.279 37.305 42.932 - - 151.658 - 350.018

Segovia 3.727 21.969 16.700 17.969 22.826 25.036 - - 54.945 - - 163.171

Soria 5.489 10.690 7.411 4.993 14.666 11.075 - 40.286 - - - 94.610

Valladolid 3.119 25.879 13.425 22.961 46.557 49.631 15.527 43.984 - 311.682 - 532.765

Zamora 1.525 45.149 26.997 20.896 2.854 9.588 19.186 - 65.417 - - 191.613

Castilla y León 35.822 268.170 177.763 184.625 222.924 231.931 128.497 187.524 329.317 773.615 - 2.540.188
España 68.065 675.648 753.758 1.313.798 3.161.478 3.877.467 5.131.973 7.422.185 5.857.902 11.014.339 7.539.304 46.815.916

TABLA 5. POBLACIÓN POR PROVINCIA Y TAMAÑO DEL MUNICIPIO. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA. AÑO 2011

Tamaño del municipio

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".
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Varones Mujeres Total

Ávila 28.646 30.837 59.482
Burgos 85.879 92.985 178.864
León 60.283 71.128 131.411
Palencia 38.279 42.810 81.089
Salamanca 69.841 81.817 151.658
Segovia 26.383 28.563 54.945
Soria 19.173 21.113 40.286
Valladolid 147.714 163.968 311.682
Zamora 30.786 34.632 65.417

TABLA 6. POBLACIÓN POR CAPITAL DE PROVINCIA Y SEXO. AÑO 2011

Capital de 
provincia

Sexo

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas
2011".
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Varones Mujeres Total

0-4 53.488 50.167 103.656
5-9 52.948 50.374 103.322
10-14 51.986 49.060 101.046
15-19 54.742 51.750 106.492
20-24 64.486 61.312 125.798
25-29 77.425 72.117 149.542
30-34 93.646 86.913 180.558
35-39 99.304 93.012 192.316
40-44 100.075 94.930 195.006
45-49 101.670 97.757 199.427
50-54 97.888 92.530 190.418
55-59 83.592 77.871 161.463
60-64 74.401 72.133 146.534
65-69 65.607 68.575 134.182
70-74 52.017 59.190 111.206
75-79 57.306 71.924 129.231
80-84 43.842 62.991 106.833
85-89 25.109 43.292 68.401
90-94 8.047 18.218 26.264
95-99 1.766 5.446 7.213
100 y más 294 982 1.277
Total 1.259.641 1.280.546 2.540.188

TABLA 7. POBLACIÓN POR EDAD Y SEXO. CASTILLA Y LEÓN. AÑO 2011

Edad
Sexo

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas
2011".
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Española Extranjera Total

Ávila 158.158 13.490 171.647
Burgos 340.121 32.416 372.538
León 468.692 24.620 493.312
Palencia 163.283 7.230 170.513
Salamanca 333.726 16.292 350.018
Segovia 142.698 20.474 163.171
Soria 84.996 9.614 94.610
Valladolid 501.813 30.952 532.765
Zamora 183.441 8.172 191.613
Castilla y León 2.376.928 163.260 2.540.188
España 41.563.443 5.252.473 46.815.916

TABLA 8. POBLACIÓN POR PROVINCIA Y NACIONALIDAD. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA. AÑO 2011

Nacionalidad

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".
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2011 2001 1991 1981

Valladolid 532.765 29 28 27 26
León 493.312 32 29 24 22
Burgos 372.538 36 37 38 37
Salamanca 350.018 37 38 35 36
Zamora 191.613 45 44 42 42
Ávila 171.647 46 47 46 46
Palencia 170.513 47 46 45 45
Segovia 163.171 48 48 47 48
Soria 94.610 50 50 50 50

Población 
Censo 2011

Posición relativa en año censal

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".

TABLA 9. ORDENACIÓN DE LA POBLACIÓN POR PROVINCIA Y POBLACIÓN CENSAL DE 2011. 
POSICIÓN RELATIVA EN AÑO CENSAL

Provincia
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Censos 2011/1981 Censos 2011/1991 Censos 2011/2001 Censos 2011/1981 Censos 2011/1991 Censos 2011/2001

Ávila -11.943 -2.731 8.205 -6,51% -1,57% 5,02%
Burgos 9.015 19.766 23.604 2,48% 5,60% 6,76%
León -30.301 -32.584 4.561 -5,79% -6,20% 0,93%
Palencia -17.966 -14.966 -3.630 -9,53% -8,07% -2,08%
Salamanca -14.297 -7.783 4.409 -3,92% -2,18% 1,28%
Segovia 13.809 15.983 15.477 9,25% 10,86% 10,48%
Soria -6.109 73 3.893 -6,07% 0,08% 4,29%
Valladolid 50.980 38.558 34.671 10,58% 7,80% 6,96%
Zamora -36.160 -22.055 -7.477 -15,88% -10,32% -3,76%
Castilla y León -42.971 -5.738 83.714 -1,66% -0,23% 3,41%
España 9.132.553 7.943.648 5.968.545 24,23% 20,44% 14,61%

TABLA 10. VARIACIÓN DE LA POBLACIÓN POR PROVINCIA Y AÑO CENSAL. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".

Variación absoluta Variación relativa
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Censos 2011/1981 Censos 2011/1991 Censos 2011/2001 Censos 2011/1981 Censos 2011/1991 Censos 2011/2001

Ávila 19.309 13.505 9.770 48,07% 29,37% 19,65%
Burgos 26.319 18.586 12.677 17,25% 11,60% 7,63%
León 4.316 -12.610 495 3,40% -8,76% 0,38%
Palencia 9.373 3.226 1.292 13,07% 4,14% 1,62%
Salamanca -2.323 -11.230 -4.710 -1,51% -6,89% -3,01%
Segovia 4.186 570 577 8,25% 1,05% 1,06%
Soria 9.960 7.926 5.135 32,84% 24,49% 14,61%
Valladolid -8.611 -19.018 -4.898 -2,69% -5,75% -1,55%
Zamora 6.857 941 572 11,71% 1,46% 0,88%

TABLA 11. VARIACIÓN DE LA POBLACIÓN POR CAPITAL DE PROVINCIA Y AÑO CENSAL

Capital de provincia Variación absoluta Variación relativa

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2011".

13/13




